
 

 

 

    

I.S.I.S.  “GIOSUE’ CARDUCCI – DANTE ALIGHIERI”  

Liceo Classico -   Liceo Linguistico -  Liceo Musicale  

Liceo delle Scienze Umane – Liceo delle scienze umane opzione Economico Sociale  

Via  Giustiniano,  3  –  Tries te  –  te l .  040300672 -  C.F.  80016640320  

Prot. 843/A30/A               Trieste, 19 febbraio 2018 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 107 del 13 luglio 2015, in particolare l’art. 1, comma 124, che stabilisce che “la 

formazione in servizio dei docenti di ruolo è obbligatoria, permanente e strutturale” e prevede 

l'emanazione ogni tre anni da parte del MIUR di un Piano Nazionale per la Formazione;  

ATTESE le individuazioni delle scuole-polo in FVG per la formazione deliberate all’interno di ogni 

rete di ambito del Friuli Venezia Giulia nel corso delle conferenze di servizio svoltesi, 

rispettivamente, nelle date 25 ottobre 2016 (ambiti 1,2,3,4,5,6), 27 ottobre 2016 (ambiti 7,8,9), 28 

ottobre 2016 (ambiti 10,11) determinate dal Direttore Titolare USR FVG con decreto prot. n. 

AOODRFVG11259, dd. 30 ottobre 2016; 

CONSIDERATE le risorse finanziarie assegnate a Codesta Scuola Polo con nota MIUR,  

Dipartimento  per il sistema educativo di istruzione e formazione, Direzione Generale del Personale 

Scolastico per la seconda annualità (2018) 

Decreto 

impegno n. 

Importo Decreto 

acconto n. 

Importo 

Autorizzo 

1237 € 48.475,00 1368 € 24.237,00 

 

A SEGUITO della ricognizione dei bisogni formativi già condotta congiuntamente alla Scuola Polo 

Formazione per l’Ambito 2 (Liceo G.Galilei ) fra le Istituzioni Scolastiche dell’Ambito 1 che ha 

determinato le priorità formative di ambito in relazione alle aree prioritarie stabilite dal MIUR per il 

Piano di Formazione dei Docenti 2016-2019 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001017 - 20/02/2018 - A16c - Rapporti altri ist - U



ALLA LUCE di quanto contenuto nella nota della Direzione Generale del Personale Scolastico, 

prot. n. 0047777 dd. 08-11-2017; 

CONSIDERATO il termine di rendicontazione fissato dalla nota della DGPER sopra citata 

CONSIDERATO il DI 44/2001 

ALLA LUCE del regolamento di spesa deliberato dal C.I. dd. 9 febbraio 2015 

DETERMINA 

di pubblicare un AVVISO ad evidenza pubblica rivolto ai Dirigenti Scolastici in servizio, ai 

Dirigenti Scolastici in quiescenza da non oltre 3 anni, ai Docenti in servizio presso le Istituzioni 

scolastiche degli Ambiti 1 e 2 così come deliberato dai Dirigenti Scolastici riuniti in  conferenza di 

interambito in data 15 febbraio 2018 presso la sede della scuola Morpurgo di Trieste per 

l’individuazione di complessivi 12 FORMATORI e 13 TUTOR cui affidare lo svolgimento dei 

corsi previsti nel piano di formazione dei docenti per la seconda annualità e  

di impegnare la somma sul Progetto P    Formazione – del Bilancio 2018 

 

N° AREA DENOMINAZIONE DESTINATARI 

1 Competenze digitali e nuovi 

ambienti apprendimento  

Corso A1-1 (25h) Docenti scuole I ciclo 

2 Corso A2-1 (25h) Docenti scuole II ciclo 

3 
Inclusione e disabilità 

Corso A1-2 (25 h) Docenti scuole I ciclo 

4 Corso A2-2 (25h) Docenti scuole II ciclo 

5 Valutazione e miglioramento Corso A1-3 (25 h) Docenti scuole I ciclo 

6 Alternanza Scuola Lavoro Corso A2-3 (25 h) Docenti scuole II ciclo 

7 Lingua inglese (livello B1) Corso B-1 (60 h) Docenti I e II ciclo 

8 Lingua inglese (livello B2) Corso B-2 (60h) Docenti I e II ciclo 

9 Infanzia: curricolo verticale Corso A1-4 (30h) Docenti, educatori 

scuole infanzia 

10 Infanzia: figure di coordinamento 

pedagogico 
Corso A1-5 (30h) Docenti, educatori 

scuole infanzia 

11 Cultura musicale: curricolo verticale Corso A1-6 (25 h) Docenti scuole I ciclo 

12 Cultura musicale: interdisciplinarità   Corso A2-4 (25 h) Docenti scuole II ciclo 

13 La valutazione nella didattica per 

competenze 
Corso C (25h) Docenti scuole I e II 

ciclo 
 

Ciascun corso dovrà essere articolato secondo quanto specificato nell’apposito Avviso e dovrà 

prevedere un’articolazione variabile a seconda del contenuto e dei destinatari del corso stesso. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Oliva Quasimodo 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001017 - 20/02/2018 - A16c - Rapporti altri ist - U


		2018-02-19T11:52:50+0100
	QSMLVO58D52G273K




